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کاوش فرایند توسعة حرفه ای معلمان در مراکز تربیت معلم: نظریة 
داده بنیاد

چکیده
مدارس بهتر از معلمانی که در آن ها تدریس می کنند نیستند و توسعة حرفه ای کلید 
اصلی پیشرفت معلمان و رشد حرفه ای آن ها است. این پژوهش فرایند توسعة حرفه ای 
معلمان در مراکز تربیت معلم را با استفاده از طرح نظام دار نظریة داده بنیاد کاوش نموده 
است. به این منظور ضمن مصاحبة فردی با 11 نفر از مدرسان و مدیران با 5 گروه از 
معلمان دورة ابتدایی و راهنمایی این مراکز مصاحبه گروه های کانونی به عمل آمد. نتایج 
تحلیل داده ها طی سه مرحله، کدگذاری باز، محوری و انتخابی حاکی از یازده مقولة کلی 
بود که در قالب مدل پارادایمی شامل: شرایط علّی )انگیزه های بیرونی و درونی(؛ مقولة 
کانونی )مشارکت در یادگیری حرفه ای(؛ راهبردهای توسعة حرفه ای )فردی، مشارکتی 
و آموزشی(، زمینه )مدت زمان و تمرکز بر محتوا(؛ شرایط مداخله گر )عوامل سازمانی 
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انتقال  و  نگرش  و  دانش  تغییر  انتظارات،  نشدن  )برآورده  پیامدها  و  روان شناختی(  و 
یادگیري(، فرایند توسعه حرفه ای معلمان در مراکز تربیت معلم و روابط بین ابعاد مختلف 
آن را منعکس می نمایند. در پایان بر مبناي نتایج به دست آمده، راهبردهایي براي بهبود 

فرایند توسعة حرفه اي معلمان در مراکز تربیت معلم ارائه شده است.

کلید واژه ها: توسعه حرفه ای معلم، آموزش معلم، مرکز تربیت معلم، نظریة داده بنیاد

مقدمه
لازمه موفقيت تلاش های انجام شده در زمينة بهسازی آموزش و پرورش توسعة حرفه ای  
و افزايش دانش و مهارت معلمان، است. از اين رو در دهة گذشته، کانون بحث و گفت وگو 
پيرامون کيفيت مدارس اثربخش، هرچه بيشتر متوجه توسعة حرفه ای معلمان1، بوده است 
)ريشتر2 و همكاران، 2011(. اهميت »کيفيت توسعة حرفه ای« به دليل تشديد چالش های پيش 
روی معلمان در حرفة معلمی و افزايش انتظارات مردم از »کيفيت آموزش« است )گنسر3، 

 .)2000
معلمان، نه تنها يكی از متغيرهای نيازمند تغيير به منظور بهبود سيستم های آموزشی هستند 
بلكه مهم ترين عامل ايجاد کنندة تغيير نيز محسوب می شوند. اين وضعيت دوگانة معلمان در 
اصلاحات آموزشی، به عنوان يكی از عناصر اصلی و مجری تغييرات، توسعة حرفه ای معلمان 
را به حوزه ای درحال رشد و چالش برانگيز تبديل نموده است )ويلگاز-رايمرز4، 2003(؛ اما 
آنچه در کانون اين تلاش ها، به منظور شناخت توسعة حرفه ای مشترک است يادگيری معلمان، 
يادگيری چگونه يادگرفتن و انتقال دانش به عمل برای کمک به پيشرفت دانش آموزان است 

)آوالوس5، 2010(.
توسعة حرفه ای معلمان عبارت است از »فرايندها و فعاليت های طرح ريزی شده به منظور 
افزايش دانش، مهارت ها و نگرش های حرفه ای معلمان تا اينكه بتوانند موجب بهبود يادگيری 
توسعة  برای  وسيعی  دامنة  تعريف  اين   .)16 ص.   ،2000 )گاسكي6،  شوند«  دانش آموزان 
حرفه ای معلمان قائل است، با اين حال رويكردهای جديد نسبت به توسعة حرفه ای، طرفدار 
يادگيری مادم العمر بوده و يادگيری حرفه ای را مداخله ای کوتاه مدت نمی دانند، بلكه توسعة 
حرفه ای معلمان را فعاليتی بلند مدت می دانند که دامنة آن از آموزش معلمان در دانشگاه تا 

دوره  های ضمن خدمت فردی معلمان را در بر می گيرد )ريشتر و همكاران، 2011(.
از  ابعادی  مطالعة  به  پژوهش  مختلف  روش های  از  بهره گيری  با  گذشته  پژوهش  های 
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شاه پسند،  1388؛  نادری،  و  واجارگاه  فتحی  )عارفي،  پرداخته اند  معلمان  حرفه ای  توسعة 
1387؛ باچينسكي و هانسن7، 2010؛ فيلدر8، 2010؛ گارت9، پورتر، دسيمون، بيدمن و يون، 
2001؛ نير و باگلر10، 2008؛ ريشتر و همكاران، 2011(. گروهی از مطالعات عوامل مؤثر بر 
اثربخشی دوره های توسعه حرفه ای را بررسی نموده اند. برای نمونه گارت و همكاران )2001( 
با بهره گيری از مدل معادلات ساختاری، سه ويژگی اصلی فعاليت های توسعة حرفه ای را بر 
افزايش دانش، مهارت ها و تغيير در شيوة کلاس داری معلمان مؤثر می دانند. اين ويژگی ها 
عبارتند از: تمرکز بر دانش محتوايی، فرصت برای يادگيری فعال و انسجام با ساير فعاليت های 
يادگيری. باچينسكی و هانسن )2010( در يک مطالعة موردی کيفی پيامدهای توسعة حرفه ای 
را مطالعه نموده اند. نتايج پژوهش آن ها نشان داد که توسعة حرفه ای موجب افزايش دانش 
محتوايی معلمان، استفاده از روش تدريس پژوهشی در کلاس و بهبود نمرات دانش آموزان در 
آزمون های استاندارد می شود. با اين حال گروهی ديگر از معلمان در استفاده از توسعة حرفه ای 
با مشكلات و موانعي از جمله کمبود منابع، محدوديت وقت، الزام به تمام کردن برنامة درسی 
و مشكلات مديريت کلاس مواجه شده بودند. پژوهشگران تأکيد کرده اند که ارائة، راهبردهايی 
برای کاهش اين موانع بايد به عنوان يک اولويت در اصلاح برنامه های توسعة حرفه ای مد 

نظر باشد.
در برخی مطالعات شرايط و فرايند توسعة حرفه ای مورد بررسی قرار گرفته است؛ به نظر 
نير و باگلر )2008( برنامه های توسعة حرفه ای ضمن خدمت اگر طولانی مدت و متمرکز بر 
يادگيری دانش آموزان و در ارتباط با برنامة درسی باشند، مفيد تر هستند. همچنين کنترل بيشتر 
معلمان بر فرايند توسعة حرفه ای شغلی و همانندی بيشتر اين فرايند با فرهنگ تدريس رايج در 

کلاس درس موجب رضايت معلمان از توسعة حرفه ای می شود )ريشتر و همكاران، 2011(.
به رغم اهميت توسعة حرفه ای معلمان و پژوهش هايی که در مورد آن انجام شده است، 
جز مواردی معدود )باچينسكي و هانسن، 2010( اغلب دوره های توسعة حرفه ای کوتاه مدت 
که به صورت ضمن خدمت برگزار می شوند و موضوعی خاص را مطرح می کنند مورد مطالعه 
قرار گرفته اند )فيلدر، 2010؛ گارت و همكاران، 2001؛ ميلر11، 2009؛ ريشتر و همكاران، 
2011؛ اسكات و ساتون12، 2009( و به دوره های توسعة حرفه ای بلند مدت کمتر توجه شده 
الزام آور شرايط زمينه ای، اظهار نظر کلی و تعميم در مورد  تأثيرات  است. از سوی ديگر 
»بهترين شيوة« توسعة حرفه ای را به مخاطره می اندازد. بنابراين به جای تعيين شيوه های عالی 
و بدون چون و چرا، بايد محيط را بهتر شناخت، سپس تعداد معدودی راهبرد، تكنيک يا 
اقدام را، که در همة آن ها اثرات يكسانی به بار می آورد، تعيين کرد. رويكرد بسيار مؤثرتر اين 
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است که عناصر مرکزی توسعة حرفه ای که در اثربخشی آن دخيل هستند، به صورت روشن 
مشخص کنيم سپس بهترين شيوة انطباق با اين عناصر را تشريح کنيم )گاسكي، 2009(.

بيانية ارزش ها و  در حالی که سند راهبردی تحول آموزش و پرورش )1390( در قالب 
راهبردهای کلان خود بر ارتقای کيفيت آموزشي مراکز تربيت معلم )دانشگاه ويژة فرهنگيان( 
به منظور توسعة مستمر شايستگي های تربيتي، علمي و حرفه اي فرهنگيان و طراحي و ارتقای 
نظام تربيت حرفه اي در آموزش و پرورش تأکيد نموده است، اما در مورد چگونگی اين فرايند 
در مراکز تربيت معلم کمتر صحبت شده است. بر اين اساس، هدف اين پژوهش، کاوش 
ديد  از  آن  مختلف  ابعاد  به  توجه  و  معلم  مراکز  تربيت  در  معلمان  توسعة حرفه ای  فرايند 
معلمان و مدرسان شرکت کننده بود تا از اين طريق نظريه داده بنياد پيرامون توسعه حرفه ای 
معلمان در مراکز تربيت معلم تدوين گردد. در اين راستا، پرسش های زير اين پژوهش را 

هدايت می کنند:
الف. نظرية فرايند توسعة حرفه ای معلمان در مراکز تربيت معلم چيست؟

ب. عناصر تشكيل دهنده )مقولة اصلي، شرايط علّي، زمينه، شرايط مداخله گر، راهبردهاي 
کنش متقابل، و پيامدها( اين فرايند چه عناصری هستند؟

روش تحقیق
به منظور دستيابي به توصيفی عميق و غني از تجارب، نگرش و ادراک شرکت کنندگان 
کيفي  پژوهش  روش هاي  از  تربيت معلم  مراکز  در  معلمان  حرفه اي  توسعة  ابعاد  به  نسبت 
داده  نظرية  استفاده شد.  اشتروس و کوربن14  بنياد13  داده  نظرية  راهبرد  از  به طور خاص  و 
تحليل  و  گردآوري  منظم  به صورت  که  است  داده هايي  بر  نظريه  بناي  براي  روشي  بنياد 
شده اند و مقصود آن، ساختن و پرداختن نظريه ای است که در زمينة مورد مطالعه صادق و 
بنابراين در اين پژوهش کيفي بر مبناي  روشنگر باشد )اشتروس و کوربن، 1385/1998(. 
طرح نظام مند15 نظرية داده بنياد ادراک شرکت کنندگان پيرامون فرايند، محتوا، راهبردها، زمينه 
و پيامدهای مشارکت در توسعة حرفه ای در مراکز تربيت معلم و روابط بين آن ها کاوش شد.

شرکت کنندگان و گردآوری داده ها
که در ضمن  معلمانی هستند  و  تربيت معلم  مراکز  پژوهش، مدرسان  اين  تحليل  واحد 
کاردانی  مدرک  دريافت  از  پس  حرفه ای  توسعه  سالة  دو  دورة  گذراندن  مشغول  خدمت 
بنابراين  کارند.  به  مشغول  راهنمايی  و  ابتدايی  مقطع  دو  در  معلمان  از  گروه  اين  هستند. 
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نظری،  نمونه گيری  مبنای  بر  و  می دهند  تشكيل  فوق  گروه  دو  را  پژوهش  شرکت کنندگان 
نمونه از بين آن ها انتخاب شده است. نمونه گيري نظري، نوعي نمونه گيري هدفمند است 
که پژوهشگر را در خلق يا کشف نظريه يا مفاهيمي که ارتباط نظري آن ها با نظرية در حال 

تكوين اثبات شده است، ياري مي کند.
داده ها از طريق مصاحبه با 11 نفر از مدرسان )4 زن و 7 مرد( و 33 نفر از معلمان مراکز 
تربيت معلم گردآوری شد. مصاحبه  با مدرسان به صورت فردی انجام شد و زمان هر مصاحبه 
به طور ميانگين 51 دقيقه بود. برای استفاده از مزيت های گروه های کانونی و کسب اطلاعات 

غنی تر، مصاحبه با معلمان در قالب گروه   کانونی انجام شد. 

جدول1. جزئیات اجرایی پنج مصاحبة گروه کانونی با معلمان

مدت زمانمردزن      رشتهمحل برگزاریتاریخ برگزاری

50 دقيقه6-دبيری دينی و عربیتربيت معلم شهدای مكه90/3/30

75 دقيقه-6مشاوره و راهنمايیتربيت معلم نسيبه90/4/6

60 دقيقه53آموزش علوم تجربیتربيت معلم بحرالعلوم90/4/9

55 دقيقه-7آموزش ابتدايیتربيت معلم شهيد شرافت90/8/22

75 دقيقه6-علوم اجتماعیتربت معلم شهيد بهشتی90/9/9

نمونه گيري نظري تا رسيدن مقوله ها به اشباع نظري ادامه يافت؛ مقصود از اشباع نظري 
بين  روابط  و  نيايد  پديد  مقوله  با  ارتباط  در  جديدي  داده هاي  آن  در  که  است  مرحله اي 
مقوله ها برقرار و تأييد شده است )اشتروس و کوربن، 1385/1998(. سؤالات مصاحبه از 
نوع بازپاسخ بوده و مواردی مانند دلايل شرکت معلمان در دوره، چگونگی فرايند و محتوای 
توسعة حرفه ای، چگونگی عوامل زمينه ای و پيامدهای توسعة حرفه ای برای معلمان در مراکز 
تربيت معلم را مورد کاوش قرار می داد تا از زبان مدرسان و معلمان پديده روشن شود. فرايند 

مصاحبه ها، ضبط و سپس پياده شد.

تحلیل داده ها
داده ها از طريق فرايند کدگذاری و مبتنی بر طرح نظام دار نظرية داده بنياد )اشتروس و 
کوربن، 1385/1998( مورد تحليل قرار گرفت. در طی کدگذاری باز، متن مصاحبه های پياده 
شده با استفاده کدهای زنده16 علامت گذاری و ايده های تكراری شناخته شد. مفاهيم شامل 
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کلمه ها و عبارت هايي بود که تجربه های مدرسان و معلمان را از فرايند توسعه حرفه ای در 
به  رسيدن  تا  شده  تكرار  مفاهيم  بررسی  و  کدگذاری  می نمود.  منعكس  تربيت معلم  مراکز 
اشباع، وقتی هيچ موضوع جديدی نمی توان در داده های خام يافت ادامه پيدا کرد. در مرحلة 
بعد کدگذاری محوری اين مفاهيم در قالب مقوله های کلی، شرايط علّي، راهبردها زمينه و 
پيامدها طبقه بندی شدند و به صورت نظري در قالب مدل پارادايمي به هم مرتبط شدند. در 
پالايش  فرايند پژوهش، نحوه يكپارچه سازی مقوله ها و  از  بياني  انتخابي، نظريه  کدگذاري 

آن ها ارائه مي دهد. 

بررسي روایي پژوهش
در طی تحليل، چندين بار متن پياده  شدة مصاحبه ها برای يافتن مدلی جديد يا اصلاح 
مدل قبلی مورد بازنگری قرارگرفت. به منظور بررسی روايی، مدل پارادايمی کامل شده با 
داده ها و مدل های قبلی مقايسه و وجوه تغيير آن در مفاهيم و مقوله ها روشن و دوباره تنظيم 
ارائه شده توسط کرسول براي حصول اطمينان از روايي  شد. همچنين براساس معيارهاي 

پژوهش اقدامات زير انجام شد: )کرسول و ميلر، 2000، صص. 127-125(:
- تطبيق توسط اعضا17: 4 نفراز مشارکت کنندگان )2 نفر مدرس و 2 نفر معلم( گزارش 
نهايي مرحلة نخست فرآيند تحليل و مقوله هاي به دست آمده را بازبيني کردند. پيشنهادهاي 

آن ها در پارادايم کدگذاري محوري اعمال شد.
از دانشجويان دکتري مديريت  آموزشي  نفر  استادان و 2  از  نفر  - بررسي همكار18: 3 
و مديريت آموزش عالي، پارادايم کدگذاري محوري را بررسي نمودند و نظرات آن ها در 

تدوين مدل به کار رفت.

یافته هاي پژوهش
کدگذاري  پارادايم  مؤلفه هاي  و   2 جدول  قالب  در  باز  کدگذاري  از  حاصل  يافته هاي 
سير  و  آمده  به دست  سازه ها  و  مفاهيم  از  هريک  سپس  شدند.  ارائه   1 شكل  در  محوري 

پژوهش توصيف و تشريح شده است.
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جدول2. چارچوب کدگذاری در تحلیل مصاحبه ها )نتایج کدگذاری باز(

1.انگيزه هاي درونی

1  . 1 نوسازی دانش محتوايی: پيشرفت تكنولوژی آموزشی، فاصله گرفتن از تحصيل، کهنه 
شدن دانش موجود، تغييرات آموزشی

1. 2 پاسخگويی به نيازهای دانش آموزان: نيازهای محتوايی و آموزشی، نيازهای تربيتی 
و روانی

يادگيری روش های جديد  ادارة کلاس،  تربيتی: مشكلات  1. 3 رفع کمبود مهارت های 
تدريس و ارزشيابی

1. 4 علائق فردی: علاقه به ادامة تحصيل، ميل به پيشرفت فردی

2.انگيزه های بيرونی

2. 1 کسب منافع سازمانی و مادی: ارتقاء شغل و پست سازمانی، احراز مدرک تحصيلی 
بالاتر، تغيير مقطع تحصيلی، افزايش حقوق

2. 2 کسب منافع اجتماعی: ارتقاء منزلت اجتماعی، حفظ منزلت اجتماعی کنونی، تشويق 
خانواده

3. مشارکت در يادگيری 
حرفه ای

3. 1 علاقه  به يادگيری: تمايل به يادگيری حرفه ای، وقت گذاشتن برای يادگيری
3. 2 نقش فعال در يادگيری: درگير شدن در يادگيری، تلاش برای فهم مطالب

مشارکت  مشابه،  تحصيلی  مقاطع  و  مدارس  از  معلمان  حضور  مساعی:  تشريک   3  .3
گروهی معلمان 

4.راهبردهای توسعة 
حرفه ای

4. 1 فردی: پژوهش فردی )ارائه پوشه کار(، مطالعه فردی
کردن  مشاهده  همگنان-  توسط  )مشاهده شدن  آموزی  هم  ارشادگری،  مشارکتی:   2  .4

تدريس همكاران- تعاملات بين فردی آموزنده(
4. 3 آموزشی: تدريس محتوا به صورت کاربردی، کارورزی

5. مدت زمان
5. 1 زمان اختصاص داده شده برای آموزش: فشردگی برنامه کلاس ها در تربيت معلم، 

فرصت لازم برای پرداختن به محتوای مورد نياز
5. 2 زمان اختصاص داده شده برای يادگيری: مشغلة کاری، مشغلة خانوادگی

6 . تمرکز بر محتوا

6. 1 به روز بودن محتوا: همخوانی و هماهنگی محتوا با تغييرات و اصلاحات آموزشی، 
تكراری بودن محتوا، بازنگری سرفصل ها

6. 2 تناسب محتوا با نيازهای معلم: قابليت کاربرد در کلاس درس، جبران کمبودهای 
دانشی، تناسب با شرايط و امكانات شغلی، علاقه 

7. عوامل سازمانی

قوانين،  )شفافيت  سازمانی  حمايت  مدرسه،  سطح  در  حمايت  حمايتي:  جو   1  .7
مسؤليت پذيری سازمان، قوانين حمايتی(

7. 2 ساختار مدرسه ای: تمرکز )حضور و غياب، معلم نقشی ندارد(، کنترل )اجبار، عدم 
اعتماد به معلمان و مدرسان(

7. 3 امكانات: وجود امكانات مورد نياز، استفاده از امكانات موجود
7. 4 جابجايی هدف- وسيله: تأکيد بر نمره، تمايل به يادگيری کمتر به دليل ارزشيابی، 

ارزشيابی محدود به ارزشيابی پيشرفت تحصيلی
و  اداری  کادر  مدرسان، صلاحيت  بودن  حرفه ای  مدرسان:  و  مديريت  شايستگی    5  .7

مديريت از نظر تحصيلات و تخصص
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8. عوامل فردی
ترکيب  مسن،  معلمان  بودن  )بی انگيزه  کار  سابقة  و  سن  جنسيت،  فردی:  1عوامل   .8

نامناسب کلاس از نظر سن و سابقه کار(
8. 2 عوامل روان شناختی: احساس فشار روانی، تناسب سطح انتظار با ويژگی ها و وقت 

معلمان 

9. 1 عدم تحقق اهداف: عدم دريافت محتوای مورد نياز، ممنوعيت تغيير مقطع9. برآورده نشدن انتظار
9. 2 نتايج غير قابل انتظار: هدر دادن وقت و انرژی، بيزاری از تحصيل

10. تغيير دانش ونگرش
مورد  در  نادرست  باورهای  اصلاح  تربيتی،  دانش  محتوايی،  دانش  دانش:  تغيير   1  .10

روش های تدريس فردی
10. 2 بلوغ حرفه ای: ايجاد علاقه به آموزش مادام العمر، القای احساس مفيد بودن، از بين 

بردن احساس رخوت و بی انگيزگی

11. 1 بهسازی روابط: بهبود روابط با دانش آموزان )درک مشكلات، احساس آرامش در 11. انتقال يادگيری
کلاس(، بهبود روابط با اولياء

11. 2 کاربرد آموخته ها در عمل: ارائة راهكارهای عملی در کلاس، بهبود تدريس

زمينه:
• مدت زمان

- زمان اختصاص داده شده برای آموزش- زمان اختصاص داده 
شده برای يادگيری
• تمرکز بر محتوا

- تناسب محتوا با نيازها- به روز بودن محتوا

پيامدها:
•برآورده نشدن انتظارات

نتايج   – اهداف  تحقق  عدم   –
غيرقابل انتظار

• تغيير در دانش و نگرش 
- دانش محتوايی- دانش تربيتی- 

بلوغ حرفه ای
•انتقال يادگيری 

 - عمل  در  آموخته ها  کاربرد   -
بهسازی روابط شرايط مداخله گر:

• ويژگی های فردی و روان شناختی 
- جنسيت- سن و سابقه کار – احساس فشار روانی - سطح انتظار 

• عوامل سازمانی
- جو حمايتي- ساختار مدرسه ای- امكانات- جابجايی هدف، 

وسيله - شايستگی  مديريت و مدرسان 

شرايط علی:
• انگيزه های درونی

 - نوسازی دانش محتوايی
نيازه��ای  ب��ه  پاس��خگويی   -  

دانش آموزان
 - رفع کمبود مهارت های تربيتی

 - علاقه فردی
• انگيزه های بيرونی

 - کسب منافع سازمانی و مادی
 - کسب منافع اجتماعی

توس��عه  راهبردهای   •
حرفه ای:

- ف��ردی، مش��ارکتی، 
آموزشی

مقوله محوری:
مشارکت معلمان در   •

يادگيری حرفه ای 

شکل 1. مدل پاردایمی توسعه حرفه ای معلمان در مراکز تربیت معلم )بر اساس طرح نظام دار نظریة داده  بنیاد(  

 

شرایط علّی: انگیزه های معلمان برای مشارکت در توسعة حرفه ای
بر اساس ديدگاه مشارکت  کنندگان، چهار عامل درونی و دو عامل بيرونی موجب ايجاد 

انگيزه در معلمان براي مشارکت در يادگيری حرفه ای می شوند.
الف. انگیزه های درونی: اين انگيزه ها را می توان در قالب چهار مقولة کلی: 1. نوسازی 
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دانش محتوايی، 2. پاسخگويی به نيازهای دانش آموزان، 3. رفع کمبود مهارت های تربيتی و 
4. علاقة فردی، خلاصه نمود. 

به دليل پيشرفت های اخير تكنولوژی آموزشی، کهنه شدن دانش موجود معلم و تغييرات 
آموزشی پديد آمده، مهم ترين انگيزة درونی معلمان ابتدايی و راهنمايی از شرکت در توسعة 
ارتقای علمی و به روزکردن دانش محتوايی خود در حوزه ای است که تدريس  حرفه ای، 

می کنند. چنان که يكی از معلمان با سابقه در مورد خود و ساير همكارانش می گويد:
مهم ترين انگيزة  من کسب دانش است. بسياری از ما مدت ها است که از درس فاصله 
گرفته ايم. من خودم بيست سال سابقه دارم و در اين مدت چگونگی برخورد با دانش آموز را 
تا حدودی آموخته ام، اما الان به دليل پيشرفت تكنولوژی، تغييرات آموزشی و شكافی که بين 

معلم و دانش آموزان اتفاق افتاده مجبورم دانش خودم را به روز کنم. 
هدف ديگر معلمان از شرکت در اين دوره، پاسخگويی به نيازهای دانش آموزان بود. اين 
انگيزه در قالب پاسخگويی به نيازهای محتوايی، آموزشی و پاسخگويی به نيازهای تربيتی- 
هستند،  توأمان  به صورت  نيازها  اين  معمولاً  هرچند  می شود،  مطرح  آموزان  دانش  روانی 

همان طور که يكی از معلمان بيان می کند:
من براي اينكه بتوانم به نيازهای شاگردانم پاسخ دهم در اين دوره شرکت کردم. الان 
کار من يک نوع مشاوره است. آموزگار تلفيقی هستم و راهنمايی، مشاوره و رفع مشكلات 
دانش آموزان استثنايی را در مدارس عادی انجام می دهم. حس کردم اين دانش آموزان علاوه 

بر آموزگار به يک مشاور هم نياز دارند بنابراين در اين دوره شرکت کردم. 
در مورد کمبود مهارت های تربيتی، معلمان به دنبال کسب مهارت های تربيتی بودند که 
داشتند:  تأکيد  نكته  دو  بر  آن ها  کنند.  استفاده  عمل  در  مستقيم  به صورت  آن ها  از  بتوانند 
ادارة کلاس و يادگيری روش های جديد تدريس و ارزشيابی که قابليت کاربرد  مشكلات 
عملی در کلاس را داشته باشد. معلمان تمايل کمتری نسبت به بررسی انتقادی روش های 
تربيتی موجود دارند. در کنار انگيزه های فوق، علاقه به پيشرفت فردی نيز در حضور معلمان 

در مراکز تربيت معلم نقش داشته است.
ب. انگیزه های بیرونی: معلمان برای پاسخگويی به دو انگيزة بيرونی کلی زير، در توسعة 
حرفه ای مراکز تربيت معلم مشارکت می کنند: 1. کسب منافع سازمانی و مادی و 2. کسب 
منافع اجتماعی. هرچند منافع مادی در مشارکت معلمان در توسعه حرفه ای نقش دارد، اما 
اين تأثير اندک است و در اين پژوهش انگيزة بيرونی بيشتر معلمان از شرکت در اين دوره 
کسب مدرک تحصيلی بالاتر بود؛ زيرا با توجه به تحليل هزينه و فايده، مشارکت آن ها در 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

فصلنامه نوآوری های آموزشی. شمارة45، سال دوازدهم، بهار 1581392

اين دوره از نظر مادی تأثير چندانی در حقوق و مزايای آن ها نخواهد داشت؛ يكي از معلمان 
ابتدايي در اين زمينه اظهار داشت:

انسان دوست دارد که آموخته هايش به روز شود. وقتی بيشتر ياد گرفت بهتر می تواند 
مطالب را به دانش آموز تفهيم کند. بنابراين بيشتر انگيزة افزايش دانش بوده است و انگيزه های 
مادی نقش چندانی نداشته اند. با توجه به سختی هايی که ما در اين دوره متحمل شديم، انگيزة 

مالی چندان اهميتی نداشته است، البته دريافت مدرک تحصيلی برای همة ما اهميت دارد. 
علاوه بر احراز مدرک تحصيلی بالاتر، در مراتب پايين تر انگيزه هايی مانند ارتقا شغلی 
)ارشد، خبره و عالی(، کسب پست سازمانی، تغيير مقطع تحصيلی )ابتدايی به راهنمايی يا 
راهنمايی به متوسطه( در مشارکت معلمان نقش داشته اند. انگيزة ديگر معلمان از مشارکت 
يادگيري  اصول  است.  بوده  خانواده  تشويق  و  اجتماعی  منزلت  ارتقا  حرفه ای  توسعة  در 
بزرگ سالان در مورد واکنش بزرگ سالان نسبت به مشوق هاي بيروني و دروني )نولز،هولتون 
و اسوانسون19، 2011(، يافته هاي اسكريبنر20 )1999( همچنين عوامل فردي و شغلي ارائه 
شده در مدل کواکمن21 )2003(، مؤيد تأثير بالاتر انگيزه هاي دروني بر مشارکت معلمان در 

يادگيري حرفه اي است.

مقوله محوری: مشارکت در یادگیری حرفه ای
کانون توسعة حرفه ای معلمان در مراکز تربيت معلم، مشارکت آن ها در يادگيری حرفه ای 
يادگيری های  تلفيق  به ترکيب و  به عنوان تمايل نسبت  يادگيری حرفه ای را می توان  است. 
خودجوش و يادگيری نظری به شيوه ای فكورانه و انتقادی دانست. مشارکت در يادگيری 
حرفه ای به صورت فردی يا حاصل تشريک مساعی است )سابدي22، 2004(. به عبارت ديگر 
مشارکت از طريق علاقه به يادگيری، داشتن نقش فعال در يادگيری و تشريک مساعی نمود 
پيدا می کند. يادگيری فعال می تواند اشكال متنوعی مانند مشاهدة معلمان با تجربه يا مورد 
مشاهده قرار گرفتن، پيگيری با بازخوردها و بحث های متقابل و هدايت بحث های گروهی 
را به خود بگيرد )بانيلاو و شيمكاس23، 2004؛ بورکو24، 2004(. مشارکت جمعی معلمان 
تعاملات و بحث هايي  بالقوة  پايه های تحصيلی، موجب شكل گيری  و  مدارس، رشته ها  از 
بورکو،  )بانيلاو و شيمكاس، 2004؛  را غنی تر سازد  معلمان  يادگيری  که می تواند  می شود 

2004؛ دسيمون25، 2003؛ لوکس-هورسلي26 و همكاران، 2010(.
انگيزه های بيرونی و درونی موجب ايجاد تمايل و مشارکت معلمان در يادگيری حرفه ای 
به يادگيری به کار می رود.  نيل  نيز در جهت  به تبع آن راهبردهای توسعة حرفه ای  شده و 
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هرچند معلمان دغدغه های متفاوتی دارند، با اين حال نسبت به يادگيری علاقه مند بوده و 
که  دوست دارم  واقعاً  اما  می آيم،  اينجا  زيادی  مشكلات  با  »من  می گذارند:  وقت  آن  برای 
چيزی ياد بگيريم. چون خيلی به اين رشته علاقه دارم.« علاقة معلمان به يادگيری مورد تأييد 
مدرسان نيز هست: »اگر براي معلم هايي که علاقه مند به يادگيری هستند فضاي مناسب فراهم 
بيرونی و درونی  انگيزه های  به همراه  تمايل و علاقه  اين  يادگيری هستند.«  بكنيم، مشتاق 
موجب درگير شدن آن ها در يادگيری و تلاش برای فهم مطالب و به طور خلاصه داشتن نقش 
فعال در يادگيری می شود. تمايل فردی به يمن حضور معلمان از مدارس و مقاطع تحصيلی 
مشابه موجب مشارکت گروهی آن ها و تشريک مساعی در جهت يادگيری حرفه ای می شود. 
هرچند اين مشارکت و در مرتبه بعد راهبردهای توسعة حرفه ای به شدت تحت تأثير شرايط 
تأثير را مشاهده کرد:  اين  اين اظهار نظر می توان  زمينه ای و مداخله گر قرار می گيرد و در 
»برای مثال کلاسی در صبح داريم که استاد حرفی برای گفتن دارد، من ساعت چهار صبح 
بيدار می شوم که به موقع به اين کلاس برسم. اما کلاسی هم هست که ما نيم ساعت قبل از 

پايان وقت، آن را ترک می کنيم.«

راهبردهای توسعة حرفه ای معلمان
بر اساس داده های حاصل از مصاحبه های گروهی، معلمان در مراکز تربيت معلم فعاليت های 
متفاوتی از قبيل هم آموزی، پژوهش و مطالعة فردی، کنفرانس های کلاسی و آموزش کلاسی 
را تجربه می کنند. اين اقدامات و به طور کلی راهبردهای يادگيری حرفه ای معلمان در مراکز 
تربيت معلم را می توان به سه مقولة کلی: الف. راهبردهای فردی، ب. راهبردهای مشارکتی 
و ج. راهبردهای آموزشی طبقه بندی نمود. از نظر معلمان يادگيری حرفه ای آن ها در مراکز 
تربيت معلم حاصل راهبردهای فوق بوده است، اما اثربخشی اين راهبردها در يادگيری محتوا 

و آشنايی با مهارت های آموزشی و تربيتی متفاوت است.
الف. راهبردهای فردی: فعاليت های فردی معلمان را می توان به دو دسته تقسيم نمود: 
نخست پژوهش های فردی، مانند ارائة پوشة کار، کنفرانس های کلاسی، تهية طرح درس و 

خلاصه کردن کتاب.
انجام آن به درستی از طريق مدرسان  اثر بخشی اين کارها منوط به آن است که نحوة 
مشخص شده باشد. براي مثال يكي از دبيران علوم تجربي در اين زمينه اظهار می داشت: 
» ]مدرس[ پيرامون مطلبی که اصلًا کار نشده از ما می خواهد پوشة کار بياوريم، بعد که نوشتيم 
و ارائه داديم، همه اشتباه بوده است.«؛ دستة ديگر مطالعة فردی معلمان در مورد محتوای ارائه 
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شده است هرچند اين راهبرد تحت تأثير محدوديت وقت آن ها قرار دارد.
ب. راهبردهای مشارکتی: موقعيت تربيت معلم فرصتی ايجاد می کند تا معلمان با داشتن 
شرايط يكسان و مشكلات مشابه از نظر مقطع آموزشی، ويژگی های محيطی، دانش آموزان 
و مشكلات آموزشی در يک جا جمع شوند، چنان که يكی از دبيران علوم تجربي می گويد: 
بنابراين در  از يک رشته هستيم،  ما معلم و  اين است که همه  اين دوره  از محاسن  »يكی 
انتقال تجارب به هم کمک می کنيم و مشكلات مشابهی داريم.« اين ويژگی های مشابه و زبان 

مشترک امكان يادگيری مشارکتی و هم آموزی را فراهم می کند. 
راهبردهای مشارکتی از دو مسير در مراکز تربيت  معلم اتفاق می افتد. نخست ارشادگری27 
به معنی انتقال تجارب از طريق مدرسان و همكاران و الگوبرداری از رفتار و تدريس مدرسان 
تربيت معلم که معلمان بر اهميت آن تأکيد می کردند. يكي از مشاوران مدرسه در اين زمينه 
اظهار داشت: »من فكر می کنم چيزی که اهميت دارد تجربة اساتيد و انتقال اين تجارب به ما 
است که برای ما مفيد است«. راهبرد توسعة ديگری که حاصل تعاملات بين فردی معلمان 
آن هاست. مشاهده شدن توسط گروه همگنان،  بين  تربيت معلم است، هم آموزی  مراکز  در 
مشاهده کردن تدريس همكاران و تعاملات بين فردی آموزنده بين معلمان از مقاطع، مدارس 
و شرايط کاری مشابه اين امكان را فراهم می کند که آن ها روش های تدريس همكاران خود 
را ببينند و از بازخوردهای کلاس نسبت به شيوة تدريسشان بهره مند شوند، هرچند تعاملات 
بين فردی آموزنده فراوانی بالايی ندارند با اين حال نقش مؤثری در يادگيری حرفه ای معلمان 

دارند.
مراکز  در  معلمان  حرفه ای  توسعة  آموزشی  راهبردهای  آموزشی:  راهبردهای  ج. 
که  مواردی  از  يكی  است.  در کلاس  مدرسان  تدريس  متوجه چگونگی  بيشتر  تربيت معلم 
معلمان بر آن تأکيد داشتند تدريس محتوا به صورت کاربردی بود: »استاد بايد خودش يک 
درس را تدريس کند و در ضمن آن مشخص کند که محتوا چيست و چگونه ما بايد آن را 
تدريس کنيم و طرح درس را چگونه بنويسيم«. به عبارت ديگر معلمان انتظار دارند مدرسان 
بسنده  کنفرانس های کلاسی  ارائه  به  فقط  و  کنند  تدريس  را  تربيتی  محتوای دروس  عملًا 
نكنند، چنان که يكي از دبيران دورة راهنمايي بيان مي کند: »استادان روش تدريس، بايد آن قدر 
به خودشان اطمينان داشته باشند که خودشان تدريس کنند، نه اينكه چون ما می خواهيم ياد 
بگيريم. هرکدام 20 دقيقه تدريس کنيم؛ اين بعضاً نوعی نقش بازی کردن است و وقت کافی 

برای کار نيست.«
معلمان انتظار دارند محتوا و مهارت های آموزشی همان گونه که از آن ها انتظار می رود 
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انجام دهند، توسط اساتيد عملًا ارائه و شبيه سازی شود. در ضمن اظهار نظر فوق بيانگر آن 
بنابراين اگر  تأثير راهبردهای آموزشی است،  نيز تحت  است که راهبردهای فردی معلمان 
راهبردهای آموزشی به درستی توسط مدرسان صورت نپذيرند، راهبردهای فردی نيز، حالت 
آزمايش و خطا به خود گرفته و ره به جايی نمی برند. راهبرد آموزشی ديگر کارورزی است 
که در برخی از رشته ها مانند مشاوره و تربيت بدنی وجود دارد. به نظر اين گروه از معلمان، به 
خصوص معلمان تازه کار، دوره های کارورزی نسبت به کلاس های نظری اثربخش تر هستند 

و يادگيری حاصل از آن ها کاربردی تر است. 

عوامل زمینه ای
زمينه  نشانگر شرايط خاصی است که در آن راهبردهای کنش متقابل برای پاسخ به پديده 
صورت می گيرند )اشتروس و کوربن، 1385/1998، ص. 102(. راهبردهای توسعة حرفه ای 
در مراکز تربيت معلم متأثر از بستری هستند که در آن به وقوع می پيوندند. با توجه به تحليل 
مصاحبه ها، اين عوامل زمينه ای ذيل دو عنوان کلی: الف. مدت زمان و ب. تمرکز بر محتوا، 

قابل بررسی هستند.
الف( مدت زمان: عامل زمان حداقل از دو بعد نقش مؤثری بر يادگيری حرفه ای معلمان 
زمان  ديگری  و  آموزش؛  برای  شده  داده  اختصاص  زمان  که  دارد:  تربيت معلم  مراکز  در 

اختصاص داده شده برای يادگيری.
آموزش  برای  شده  داده  اختصاص  زمان  بودن  ناکافی  به  شرکت کنندگان  تمامی  تقريباً 
آموزگار  يک  مثلًا  داشتند،  تأکيد  معلم  تربيت  مرکز  در  کلاس ها  برنامة  فشردگی  و  محتوا 

ابتدايي که اظهار می داشت: 
معلم تمام هفته سر کلاس است و می  خواهد طی دو روز پنج شنبه و جمعه تمام اين 
محتوا را ياد بگيرد، شايد محتوای بعضی از دروس مفيد هم باشد، اما زمان محدود ارائه و 

نحوة ارائه آن ها که خيلی مختصر است ما را دچار مشكل می کند. 
به صورت کاملًا فشرده  محتوای طراحی شده معمولاً طی دو روز آخر هفته و آن هم 
)روزی 10 ساعت( ارائه می شود. اين گونه برنامه ريزی با توجه به گستردگی محتوا، اجرای 
آن را مشكل می سازد. بنابراين محتوا آن گونه که بايد و شايد تفهيم و آموخته نمی شود. بعد 
ديگر عامل زمان به فرصت اختصاص داده شده برای يادگيری باز می گردد. با توجه به اينكه 
آن ها  اکثر  ديگر  از سوی  و  دوره اند  اين  گذراندن  مشغول  به صورت ضمن خدمت  معلمان 
تأثير می گذارد و  يادگيری آن ها  متأهل هستند، مشغله های کاری و خانوادگی شان بر زمان 
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اين موضوع تحت تأثير لغو مأموريت به تحصيل معلمان نيز قرار گرفته است. اين مشغله ها، 
درگيری با مدير مدرسه و اوليا و عدم برنامه ريزی صحيح، فشار روانی شديدی برای معلمان 

در طی اين دوره به همراه دارد؛ اين وضعيت در نقل قول  زير بيان شده است: 
فكر می کنم برنامه ريزی آن طور که بايد و شايد صحيح نيست. مثلًا من که معلم ابتدايی 
هستم، پنج شنبه ها تعطيل هستم و از طرف ديگر بايد دو روز هم به مرکز بيايم، از همين الان 
درگيرم که چه جوابی به اوليا بدهم، چه جوابی به مدير بدهم، طی اين دو سال واقعاً از نظر 

روانی تحت فشار هستيم.
تعامل اين ويژگی زمينه ای، مدت زمان، با بعد ديگر، يعنی تمرکز بر محتوا را می توان در 

اين اظهار نظر يكي از معلمان علوم اجتماعي مشاهده کرد: 
اين  به  بود.  مدرک  دادن  بيشتر  و هدف  نداشت  را  لازم  انسجام  شد  ارائه  که  دروسی 
صورت که ما واقعاً درگير کار بشويم و مطالب را بفهميم نبود. نه وقت کافی برای تدريس 

دروس وجود داشت و نه وقت کافی از طرف ما که اين مطالب را بخوانيم. 
ب. تمرکز بر محتوا: شرکت کنندگان از دو منظر بر محتوای ارائه شده در مراکز تربيت 
 معلم تمرکز داشتند: 1. به روز بودن محتوا، 2. تناسب محتوا با نياز های معلم. منظور از به روز 
بودن محتوا، همخوانی و هماهنگی محتوا با تغييرات و اصلاحات آموزشی است. اين ويژگی 

در بيان يكی از مدرسان رشتة برنامه درسي به خوبی تشريح شده است:
آن ها  اختيار  در  را  دانش لازم  ارائه می شود  معلم[  تربيت  ]مرکز  اينجا  در  محتوايي که 
]معلمان[ قرار نمی دهد تا در ساية آن، نگرش معلم نسبت به معلمی تغيير کند. برای مثال الان 
ارزشيابی توصيفی در مدارس صورت می پذيرد، معلم دانش آن را ندارد فلسفة آن را نمی داند. 
ما الان در مراکز تربيت معلم 2 واحد سنجش و اندازه گيری به معلم ارائه می دهيم، سنجش 
و اندازه گيری هنوز به ما می گويد چگونه سؤال عينی طرح کنيم و ضريب دشواری و تميز 
سؤال به چه صورتی سنجيده می شود. بنابراين دانشی که به معلم ارائه می دهيم با سيستم و 

تغييراتی که رخ می دهد، متأسفانه همپا نيست و همخوانی لازم را ندارد.
ويژگی ديگر محتوای ارائه شده در مراکز تربيت معلم که در موارد متعددی به آن اشاره 
شد، تكراری بودن محتوا بود. يكي ديگر از معلمان علوم تجربي در اين زمينه اظهار داشت: 
يک سری مطالب هستند که از دورة دبيرستان و دوره کاردانی مرتب تكرار می شوند، ... 
به نظر من بخشی از محتوای ارائه شده در مراکز تربيت معلم همين محتوای دانشی است، 
اما بخشي هم بايد به مواردی اختصاص داده شود که به روز مورد نياز معلمان است، مثلًا 
مطالب که گفته  اين  از  بسياری  به  نيازی  کاربردی مختلف؛ شايد  نرم افزارهای  يا  کامپيوتر 
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می شود نباشد، در عوض به مطالبی که نياز هست کمتر پرداخته می شود. 
اظهار نظر فوق و مواردی از اين دست )برای مثال در مورد دروس مقدمات تكنولوژی 
آموزشی يا فلسفة آموزش و پرورش( شاهدی بر ضرورت بازنگری برخی سرفصل های ارائه 
شده در مراکز تربيت معلم است که اکثر شرکت کنندگان اعم از مدرسان و معلمان بر آن تأکيد 

داشتند.
بعد ديگر محتوای ارائه شده در مراکز تربيت معلم از نظر شرکت کنندگان، تناسب محتوا 
با نيازهای معلمان است. منظور از تناسب محتوا با نيازهای معلم اين است که محتوا، قابليت 
پاسخگوی  را جبران کند،  دانشی معلم  باشد، کمبودهای  را داشته  کاربرد در کلاس درس 
نيازهای دانش آموزان باشد، با امكانات و شرايط شغلی متناسب بوده و معلمان به آن علاقه  
داشته باشند. تعامل اين ويژگی مهم با عامل زمينه ای ديگر يعنی زمان و شرايط مداخله گر و 
 تأکيد بيش از حد بر آزمون های سنتی، به خوبی در بيان يكي از دبيران علوم تجربي منعكس 

شده است:
مطالب کتاب ها را خوانديم، اما بسياری از اين مطالب به ما تفهيم نشده است و بيشتر 
برای کسب نمره بوده است که آن ها هم فراموش می شوند. يعنی نه تنها مطالب درست تفهيم 
نشد بلكه برخی از کتاب ها هم هدفمند نبودند؛ به صورتی نبودند که در ما انگيزه ايجاد کنند 
يا موجب بالارفتن مهارت ما بشوند يا حتی دوست داشته باشيم آن ها را بخوانيم. اگر کتاب ها 
طوری سازماندهی شوند که نياز يک دبير راهنمايی را برآورده کند يا در او ايجاد علاقه کند، 

خيلی بهتر است.
هرچند محتوای موجود تا حدودی توانسته نيازهای معلمان را برآورده کند و کمبودهای 
دانشی آن ها را مرتفع سازد: »البته مواردی بوده که ما اطلاعات لازم را در مورد آن ها نداشيم 
و بسياری از اين موارد برطرف شده است، اما باز هم در بسياری موارد مهارت عملی پيدا 
نكرديم.«، ولی در حد انتظار آن ها کاربردی نبوده است. ويژگی ديگر محتوا نداشتن انسجام 
لازم است: » نكتة ديگر اين است که اين مطالب در ادامه مطالب گذشته نيست، در برخی 
ندارد و هيچ  پله  راه  مانند پشت بامی است که  موارد تكرار آن ها است و در برخی موارد 
آمادگی برای آن نداريم.« يا اطلاعات مفيدی است اما مورد نياز و متناسب با شرايط کاری 
معلمان نيست، بنابراين امكان استفاده از آن ها وجود ندارد: »اگر آموزش ها و اطلاعاتی که در 
مرکز به من ارائه می شود با کاری که انجام می دهم و آموزش ها و مدرک تحصيلي قبلی من 

مرتبط باشد، سعی می کنم از آن ها در کار استفاده کنم.«
مورد  در   )1387( احمدي  يافته هاي  با  آمده  به دست  نتايج  محتوا،  بر  تمرکز  بعد  در 
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ارزشيابي برنامة دروس تربيتي مراکز تربيت معلم و مدل گارت و همكاران )2001(، دسيمون 
بر  محتوا  کليدي  نقش  بر  نيز  مدل ها  اين  در  است.  هماهنگ   )2000( گاسكي  و   )2009(
توسعة حرفه اي معلمان تأکيد شده است. مجموعه ای از شواهد پژوهشي نيز بيانگر ارتباط 
بين اقدامات متمرکز بر محتوای موضوعات درسی و چگونگی يادگيری اين محتوا توسط 
دانش آموزان با افزايش دانش و مهارت های معلمان و بهبود کار آن هاست )گارت و همكاران، 

2001؛ اسميت28 و همكاران، 2007؛ دسيمون و همكاران، 2002(.

شرایط مداخله گر
شرايط مداخله گر يا ميانجی را می توان به منزلة زمينة ساختاری وسيع تر مربوط به پديده 
در نظر گرفت که در جهت تسهيل يا محدوديت راهبردهای توسعة حرفه ای در زمينة خاص 
عمل می کنند )اشتروس و کوربن، 1385/1998 ص. 104(. با توجه به نتايج کدگذاری، کنش 
متقابل و فرايند توسعة حرفه ای معلمان در مراکز تربيت معلم تحت تأثير اين دو عامل است: 

الف. ويژگی های فردی و روان شناختی و ب. عوامل سازمانی است.
الف. ویژگی های فردی و روا ن شناختی: منظور از ويژگی های فردی، متغيرهايی مانند 
از  معلم  تربيت  مراکز  در  حاضر  معلمان  فردی  ويژگی های  است.  کار  سابقة  و  جنسيت 
ابتدای مسير حرفه ای خود  از معلمان، در  بالايی برخوردار است. گروهی  نسبتاً  پراکندگی 
قرار دارند و سابقه آن ها کمتر از پنج سال است، تعداد بيشتری در ميانة مسير هستند و به طور 
فراوانی کمتری  از  دارند، درحالی که عده ای ديگر که  پانزده سال سابقه  ميانگين در حدود 
برخوردارند در اواخر زندگی کاری خود قرار داشته و در حدود بيست و پنج سال سابقه 
دارند. اين پراکندگی موجب می شود، انگيزة شرکت  کنندگان از شرکت در دوره متفاوت بوده 
و کلاس ها از انسجام لازم برخورد نباشند؛ اگر چه از سوی ديگر فرصتی برای انتقال تجارب 
در آن ها به وجود می آيد. يكی از عوامل مداخله گر که در برخی مصاحبه ها به آن اشاره می شد، 
پايين بودن انگيزة افراد مسن و باسابقه بود: »جو به گونه ای است که اکثر افراد با سن بالا، 
علاقه و ميل کمتری به ادامة تحصيل دارند و جو پذيرا نيست.« هرچند در برخی مصاحبه ها 
معلمان خلاف اين نظر را بيان کردند. در برخی موارد اين عدم تجانس از نظر سن و سابقة 
کاری و به تبع آن انگيزه  موجب بروز مشكلاتی برای مدرسان در مديريت کلاس و ايجاد 

هماهنگی در بين معلمان می شود. 
ويژگی های روان شناختی حكايت از احساس و درک معلمان از برخی شرايط موجود 
دارد. بسياری از معلمان به دلايل مختلف از جمله مسؤليت های فردی و شغلی، ناسازگاری 
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مدير مدرسه، رها کردن کلاس درس و مشكلات رفت و آمد، فشار روانی بالايی را احساس 
می کردند. همان طور که يكی از معلمان ابتدايی می گفت: »من پنج شنبه ها تعطيل هستم و از 
طرف ديگر بايد دو روز هم به تربيت معلم بيايم، از همين الان درگيرم که چه جوابی به اوليا 

و مدير بدهم، طی اين دو سال واقعاً از نظر روانی به ما فشار می آيد.«
عامل روان شناختی ديگر به ادراک معلمان از انتظارت مدرسان باز می گردد. سطح انتظار 
می شود،  ارزيابی  پايين تر  گاه  و  توانايی شان  ميزان  از  بالاتر  آن ها  سوی  از  گاه  معلمان،  از 
چنان که يكی از دبيران علوم اجتماعي اظهار داشت: »مثلًا اگر يک استاد کمی سطح انتظارات 
را بالا ببرد، اکثراً اعتراض می کنند، چون افراد سن بالايی دارند و بيشتر می خواهند مدرک 
اين دوره را بگيرند، هر چند برخی از همكاران که سن بالايی دارند بازهم علاقه مند هستند 

و تلاش می کنند.«
اين امر گاه توسط مدرسان تقويت می شود: »جالب اين است که اساتيد هم همين گونه 
با ما رفتار می کنند و فكر می کنند خيلی نبايد از ما انتظار داشته باشند.« اين شرايط در برخی 
مواقع به دليل محدوديت های مدرسان و معلمان رخ می دهد، همان طور که يكی از مدرسان 

رشتة ادبيات اظهار می کند:
چون در يک ترمی که بايد 16 جلسه باشد، عملًا 10 جلسه است و به جای 80 دقيقه، 
60 دقيقه و معلمي که از صبح 10 واحد را گذرانده است، آخرين ساعت درسی کاملًا خسته 
سر کلاس من نشسته است. من چه چيزی می توانم بگويم، يا چيزی ندارم يا اگر داشته باشم 
انتظارم را هم در ارزشيابی  باشم،  فضای اجرا مناسب نيست. وقتی اجرای مناسبی نداشته 
بايد پايين بياورم، آنچه را که ارائه دادم بايد بسنجم، حالا در ارزشيابی هم که حلقه ای از اين 

فرايند است خودتان پيش بينی کنيد چه اتفاقی می افتد. 
در نهايت می توان گفت، انتظار، به عنوان عاملی برای حفظ انگيزة معلمان و افزايش آن 

بايد متناسب با ويژگی ها و وقت معلمان باشد و در يک سطح بهينه در نظر گرفته شود. 
عوامل  از  متأثر  معلم  تربيت  مراکز  در  معلمان  حرفه ای  توسعة  سازمانی:  عوامل  ب. 
سازمانی متعددی است. با اين حال، با توجه به يافته های حاصل از تحليل مصاحبه ها، می توان 
امكانات، جابجايی هدف- وسيله و  را شامل جو حمايتي، ساختار مدرسه ای،  اين عوامل 

شايستگی  مديريت و مدرسان دانست. 
و  معلم  تربيت  مرکز  مدرسه،  سطح  در  که  است  جوّی  وجود  حمايتي،  جو  از  منظور 
سازمان آموزش و پرورش از توسعه حرفه ای معلمان پشتيبانی کند. مشكلات معلمان در سطح 
مدرسه به دليل رفت و آمد، رابطه با مدير و رابطه با اوليا، نيازمند حمايت آن ها در سطح 
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مدارس است؛ هرچند اين حمايت خود تابعی از حمايت آن ها در سطح کلان سازمانی از 
اين کنش و  طريق شفافيت قوانين، مسؤليت پذيری سازمان و وضع قوانين حمايتی است. 
واکنش شرايط خرد و کلان را می توان در نقل قول شرکت کنندگان مشاهده کرد؛ براي مثال 

يكي از آموزگاران در اين زمينه اظهار داشت:
حالتی است که انگار ما هم معلم هستيم و هم نيستيم،... به خاطر اينكه الان خودمان بايد 
مدير را در مورد آمدن به کلاس راضی کنيم و اگر راضی نباشد مدام ما را به اداره ارجاع 
می دهد و اداره او را به اين کار ملزم نكرده است. قوانين دقيقی و مشخصی وضع نمی کنند که 

اين فرد معلم است و چه روز هايی بايد به مرکز تربيت معلم بيايد. 
دانشگاه، ساختار  برخلاف ساختار  بازمی گردد.  تربيت معلم  مرکز  به  ديگر حمايت  بعد 
)دانشجو(  و  مدرسان  عمودی  ساختار  اين  در  است.  عمودی  معلم  تربيت  مراکز  سازمانی 
و  تمرکز  مدارس،  همانند  ساختار،  اين  در  بنابراين  ندارند،  تصميم گيری  در  نقشي  معلمان 
»فضای  مي دارد:  اظهار  عربي  و  ديني  تعليمات  دبير  اين  می شود؛  چنان که  پررنگ تر  کنترل 
اينجا حالت فضای يک مدرسه را دارد و برخوردی هم که با ما می شود مانند يک دانش آموز 
است، خود ما هم سردرگم هستيم، دانشجو هستيم، معلم هستيم يا دانش آموز.« اين ساختار 
اعتماد می شود.  احساس عدم  و موجب  است  کنترل  و  تمرکز  مدرسه اي صحنة کشمكش 
امكانات اشاره به وجود امكانات مورد نياز و استفاده از امكانات موجود دارد؛ يكي از معلمان 

علوم تجربي در اين زمينه اظهار مي دارد:
من فكر می کنم با توجه به کمبود امكانات در تربيت معلم بيشتر بر سطح دانش تأکيد 
می شود. در برخی موارد هم که امكاناتی هست از آن استفاده نمی شود. در حالی که چون رشتة 

ما علوم تجربی است فكر می کنم بعد مهارتی اهميت بيشتری دارد. 
ويژگی ديگر مراکز تربيت معلم که اکثر شرکت کنندگان به آن اشاره داشتند، تأکيد بيش از 
حد بر نمره و ارزشيابی پيشرفت تحصيلی به جای ارزيابی عملكرد آن ها بود. اين امر موجب 
کاهش تمايل آن ها نسبت به يادگيري مطالب بيشتر می گرديد. اظهار نظر يكي از مدرسان 

شاهدي بر مطلب فوق است:
معلم  ها وقتی در اين کلاس ها قرار می گيرند، يک بار ديگر احساس دانش آموزی به آن ها دست 
می دهد: استاد از کجا امتحان می گيريد؟ امتحان چند نمره دارد، تا وارد يک مبحث علمی می شويم، 
می پرسند اين مطالب در کتاب هست؟ اينها را سؤال می دهيد؟ مهم اين است که ما بتوانيم معلم را از 
اين فضای نمره بيرون بكشيم. متأسفانه برخی از همكاران ما نه تنها به اين نكته توجهی ندارند بلكه به 

اين روحيه دامن می زنند؛ دامن زدن به اين مسأله يعنی هدف را فراموش کردن.
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که  است  ديگری  سازمانی  عامل  معلم  تربيت  مراکز  مدرسان  و  مديريت  شايستگی  
تابع  معلم  تربيت  مراکز  در  ايفا می کند. شيوه جذب هيئت علمی  نقش  معلمان  توسعة  در 
استانداردهای روشنی نيست و از سوی ديگر در مواردی درس ها با مدرک تحصيلی و سوابق 
شغلی مدرس همخوان نيست. چون تعدادی از مدرسان موقت هستند در برخی موارد دروس 
ثابتی به يک مدرس در ترم های مختلف داده نمی شود. اين درحالی است که برخی مدرسان 

فاقد مهارت های لازم اند؛ چنانكه يكی از مدرسان رشتة علوم تجربي اظهار می کند: 
کمتر  قبيل  اين  از  وسايلی  و  )کامپيوتر(  آموزشی  تكنولوژی  و  آزمايشگاهی  وسايل  از 
استفاده می شود. اين امر دو علت می تواند داشته باشد: 1. موانع اداری و اجرايی و يا عدم 
توانمندی مدرسان. واقعاً ما هنوز گروهی از مدرسان را داريم که کار کردن با کامپيوتر را بلد 
نيستند. نمی توانند مطالب را به صورت پاورپوينت ارائه دهند و آن کسی هم که اين کار را 
می کند فقط در همين حد باقی مانده است؛ تخته و گچ جای خود را به کامپيوتر داده است. 
اتفاق  واقعاً  استفادة مطلوب و صحيح  است.  در همين حد  تكنولوژی  از  استفاده  برداشت 
نيفتاده است. معلم ما استفادة صحيح از تكنولوژی را نمی بيند. پس يک علت آن عدم آشنايی 

يا عدم آموزش خود مدرس است.
هرچند نگرش معلمان نسبت به حرفه ای بودن مدرسان در يک پيوستار قرار می گيرد، 

چنان که اظهار نظر يكي از دبيران علوم اجتماعي نشان مي دهد: 
يک استاد خيلی دقيق تدريس می کند و امتحان هم کاملًا استاندارد برگزار می شود. اما 
استادی هم هست که هيچ کاری نمی کند، همة کار را ما بايد انجام بدهيم. ما هم که اطلاعات 
کاملی نداريم که بتوانيم همه چيز را تفهيم کنيم، بنابراين وقت امتحان هم مجبور است با 
ما راه بيايد، چون ما چيزی ياد نگرفتيم، يک تعدادی سؤال قبل از امتحان به ما می دهد و 
سؤالات امتحان از بين همان سؤال ها است. برای مثال، در مورد درس قبلی چون نظريه ها از 

طرف استاد آموزش داده نشد ما هيچ چيزی عملًا از نظريه ها نمی دانيم.
ارزشيابی و  و  تدريس  در  مدرسان  برخی  که  است  آن  از  فوق حاکی  نظرهای  اظهار   
باز  به مديريت و کارکنان  با معلمان حرفه ای عمل نمی کنند. بعد ديگر شايستگی  برخورد 
ميزان تحصيلات و تخصص  نظر  از  را  از شرکت کنندگان، کارکنان  تعداد زيادی  می گردد، 
در خور مراکز تربيت معلم نمی دانستند: »اکثر کارکنان و کسانی که دروس را تعيين می کنند 
تحصيلات و تخصص اين کار را ندارند. برای مثال در ترم گذشته ما درسی را پاس کرديم که 
مربوط به کاردانی بوده نه کارشناسی.« و/يا انتصاب مديران به درستی انجام نمی شود: »بيشتر 
مشكلات به مديريت برمی گردد،... معمولاً کسی در اينجا مدير می شود که سال آخر کارش 
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است و برای بازنشستگی به اينجا می آيد و هيچ گونه انگيزه ای برای کار ندارد.« 
موارد فوق بيانگر اين است که اگرچه يكی از وظايف مهم مراکز تربيت معلم توسعة 
عمل  حرفه ای  چندان  انسانی  منابع  کارگيری  به  و  جذب  در  حال  اين  با  است،  معلمان 
مدارک  است و سطح  بوده  برخوردار  پيشرفت هايی  از  به گذشته  نسبت  نمی شود، هرچند 

تحصيلی مدرسان نسبتاً بهبود يافته است.
برخي از عوامل سازماني در پژوهش هاي گذشته مطالعه شده اند و يافته هاي اين پژوهش با 
نتايج ايورس29 و همكاران )2011( در مورد تأثير عوامل سازمانی خصوصاً در دسترس بودن 
تسهيلات سازمانی بر راهبردهاي توسعه حرفه ای معلمان و يافته هاي نير و باگلر )2008( و 

گارت و همكاران )2001( در مورد تأثير جو حمايتي بر توسعة حرفه اي هماهنگ است.

پیامدهاي مشارکت در توسعة  حرفه اي از نظر شرکت کنندگان 
تحت  يادگيری حرفه ای  در  مشارکت  و  تربيت معلم  مراکز  در  معلمان  توسعة حرفه ای 
تأثير عوامل زمينه ای و مداخله گر، پيامدهای مثبت و منفی برای آن ها به همراه دارد. با توجه 
به نظرات شرکت کنندگان، اين پيامدهای منفی و مثبت را می توان ذيل سه عنوان کلی: الف. 
برآورده نشدن انتظارات، ب. تغيير در دانش و نگرش و ج. انتقال يادگيری، تقسيم بندی نمود. 
تا  نتايج  از  اين تقسيم بندي به معنی تحقق يكی و عدم بروز ديگری نيست، بلكه هرکدام 

اندازه ای توسط معلمان گزارش شده اند.
الف. برآورده نشدن انتظارات: پيامدهای منفی فرايند توسعة حرفه ای در مراکز تربيت معلم 
به برآورده نشدن انتظارات و اهداف معلمان باز می گردد. بسياری از شرکت کنندگان اعتقاد 
به هدف  اينكه  يا  و  نكرده اند  دريافت  را  نيازشان  مورد  آموزشی  و  علمی  محتوای  داشتند 
خود از شرکت در اين دوره نرسيده اند. برای نمونه، عده ای از معلمان به منظور تغيير مقطع 
تحصيلی در اين دوره شرکت می کنند، اما اين امر ممنوع شده يا به سختی قابل انجام است.

برآورده نشدن اهداف در مرحلة بالاتر، نتايج منفی غير قابل انتظار ديگری نيز به همراه 
داشته است تا آنجا که برخی از معلمان شرکت در اين دوره را هدر دادن وقت و انرژی 
می دانستند: »اتفاق خاصی نيفتاده است که ما بتوانيم به آن اشاره کنيم. پيامد منفی اين بود که 
ما دو سال وقت و انرژی و زمان گذاشتيم ولی به ارتقايی که از نظر مهارت و توانايی انتظار 
داشتيم نرسيديم.« و در بعضی موارد موجب بيزاری آن ها از تحصيل شده است؛ براي مثال 

يكی از دبيران علوم اجتمايي در اين زمينه اظهار داشت: 
واقعاً علاقه مند بوديم سطح علمی ما ارتقا پيدا کند، اما با چيزی که الان مواجه هستيم 
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فكر می کنم نه تنها سطح علمی ما بالاتر نرفت، بلكه مثل خود بچه ها که از درس بيزار هستند 
تا حدودی از درس زده هم شديم. به دليل اينكه برخی از اساتيد نگاه سطحی به کار دارند. 

ب( تغییر در دانش و نگرش: هرچند از ديد شرکت کنندگان در پژوهش، فرايند توسعة 
حرفه ای معلمان در مرکز تربيت معلم تجارب منفی در بر داشته است با اين حال پيامدهای 
مثبتی نيز به همراه داشته است. به زعم معلمان، در بسياری موارد گذراندن اين دوره، برای 
آن ها موجب کسب دانش محتوايی در مورد موضوعات درسی يا برطرف نمودن نادانسته های 
اظهار  اين مورد  دبيران علوم تجربي در  از  تربيتی گرديده است. يكی  با موضوعات  مرتبط 
می دارد: »البته مواردی بوده که ما اطلاعات لازم را در مورد آن ها نداشتيم و بسياری از اين 
مثبت  پيامد  نكرديم.«  پيدا  مهارت عملی  باز هم در مواردی  اما  برطرف شده است،  موارد 
ديگر مشارکت در توسعه حرفه ای در مراکز تربيت معلم اصلاح باورهای نادرست در مورد 
روش های تدريس فردی است. اين مزيت حاصل هم آموزی، ارشادگری و مشاهدة تدريس 
ديگران و دريافت بازخورد نسبت به تدريس خود فرد از سوی ساير همكاران است. اين 
تغييرات ايجاد شده در سطح دانش، تغييرات نگرشی نيز به همراه داشته است که از آن ها 
می توان به عنوان بلوغ حرفه ای ياد کرد. از نظر برخی از معلمان حضور در اين دوره، با همة 
کاستی ها و مشكلاتی که دارد، آن ها را نسبت به ادامة تحصيل و آموزش های بيشتر علاقه مند 
نموده است. ايجاد حس ارزشمندی و تقويت باور حرفه ای در معلمان مورد توجه برخی از 

مدرسان نيز بوده است؛ مانند يک مدرس تاريخ که اعتقاد داشت:
و  آن رخوت  از  را  معلم  که  باشد  اين  می تواند  معلم[  ]تربيت  آن  مثبت  پيامد  حداقل 
»شما  اينكه:  مثلًا  معلم،  به  بودن  مؤثر  و  بودن  مفيد  احساس  القای  کند.  بی انگيزگی خارج 
عنصر و عامل تحول هستيد، اگر اين اتفاق اينجا بيفتد خيلی کار کرده ايم و...« اگر اين اتفاق 
بيفتد و معلم به اهميت موضوعی پی ببرد، پس از پايان ترم نه تنها کتاب درسی را که ممكن 
است تمام نشده باشد می خواند بلكه در اين زمينه بازهم مطالعه می کند. مهم اين است که ما 

به معلم بباورانيم که تو عامل تحول و توسعه هستی. 
ج. انتقال یادگیری: در سطح فراتر نسبت به تغيير دانش و نگرش، حضور در تربيت معلم 
در برخی موارد موجب انتقال يادگيری30 و استفاده از آموخته ها در کار يا تغيير رفتار معلمان 
يادگيری های  ديده  آموزش  فرد  که  ميزانی  از  است  عبارت  يادگيری  انتقال  است.  گرديده 
حاصل از بافت آموزشی را در شغل خود به صورت مؤثر به کار می گيرد )سابدی، 2004(. 
انتقال يادگيري در بعد به کارگيري آموخته ها در عمل و بهسازي روابط با دانش آموزان و اوليا 
صورت پذيرفته است، در زمينة کاربرد آموخته ها در عمل، يكي از آموزگاران ابتدايي گفت:
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من فكر می کنم محتوايی که در کتاب  تحليل رفتار کودکان به ما تدريس شد در کار خيلی 
به من کمک کرد. روی کارم اثر مثبت داشته است. خيلی از درس ها کمک کرد که طرز فكر 
ما تغيير کند، مثلًا در استفاده از جايزه برای کودکان. بنابراين خيلی علاقه مند شدم و قصد 

دارم خودم تلاش کنم و اين مطالب را ياد بگيرم و بالاتر بروم.
و يا در زمينة بهسازي روابط يكي از مشاوران مدارس اظهار داشت:

من فكر می کنم نحوة برخوردم با اوليا و ديدم به دانش آموزان نسبت به قبل از اينكه در 
اين دروه شرکت کنم تغيير کرده است. الان اگر عكس العملی نشان می دهم با توجه به رشته ام 
يک ذهنيتی برای اين کار دارم، چگونه برخورد کنم، توجه بكنم يا نه و چه نوع برخوردی 
داشته باشم؛ يا انتظار اوليا که معمولاً از معلم انتظار دارند آن ها راهنمايی بكند، و به آن ها 
بگويد چه نوع برخوردی داشته باشند، حداقل می توانيم براي سؤال آن ها پاسخی داشته باشيم 

و مانند سابق بی تجربگی ما کاملًا مشهود نباشد.
نتايج به دست آمده پيرامون تأثير منفي متغيرهاي زمينه اي بر برآورده نشدن انتظارات مؤيد 
نتايج پژوهش هاي گارت و همكاران )2001(، فيلدر )2010( و ايورس همكاران )2011( است. 
يافته هاي فوق نشان مي دهد بين برآورده  نشدن انتظارات و متغيرهاي زمينه اي رابطه معكوس 
وجود دارد؛ بنابراين هرچه متغيرهاي زمينه اي بهبود يابند، مشارکت افراد در يادگيري حرفه اي و 

راهبردهاي آموزشي افزايش يابد و از ميزان پيامدهاي منفي کاسته خواهد شد.
معلمان،  عملكرد  و  باورها  در سه سطح  مي توان  را  معلمان  توسعة حرفه اي  پيامدهاي 
کرد،  مطالعه  )ويلگاز-ريميرز، 2003(  آموزشی  اصلاحات  اجرای  و  دانش آموزان  يادگيری 
اما در اين پژوهش، تنها باورها و عملكرد معلمان کاوش شده است. در اين سطح يافته هاي 
مطالعة حاضر با نتايج ايورس و همكاران )2011( در مورد تأثير توسعة حرفه اي بر خبرگی 
شغلی31 معلمان در ابعاد دانش و مهارت هماهنگ است. همچنين يافته هاي پژوهش مؤيد 
تأثير  مورد  در   )2009( لابن32  و  ماشايكوا  و   )2010( هانسن  و  باچينسكی  پژوهش  نتايج 

توسعة حرفه اي بر بهبود دانش محتوايی و روش تدريس معلمان بود.

نتیجه گیری 
قالب  پارادايمی در  به صورت مدل  بود که  مقوله کلي  نشان دهندة 11  پژوهش  نتايج 
شش طبقه فراگير: الف( شرايط علي، انگيزه های درونی و بيرونی، حضور معلمان در توسعه 
فردي،  راهبردهای  انواع  د(  حرفه اي،  يادگيري  در  مشارکت  کانوني،  مقوله  ب(  حرفه ای، 
آموزشي و مشارکتي يادگيری و کسب دانش حرفه ای طرحريزي شده در مراکز تربيت معلم 
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يا فرصت های يادگيری غيررسمی به وجود آمده ج( عوامل زمينه ای تمرکز بر محتوا و مدت 
زمان، ه( شرايط مداخله گر روانشناختي و سازماني مؤثر بر توسعه حرفه ای معلمان در مراکز 
تربيت معلم، و ه( پيامدهای حاصل از مشارکت در يادگيری حرفه ای، فرايند توسعه حرفه ای 

معلمان در مراکز تربيت معلم و روابط بين ابعاد مختلف آن را منعكس مي کنند.
در مدل پارادايمي به دست آمده شناخت مقوله کانوني، مقوله اي که ساير مفاهيم با آن 
مرتبط هستند و در مرکز مدل قرار دارد، از اهميت بالايي برخوردار است. پس از بازنگري 
چندين بارة مقوله هاي به دست آمده به نظر مي رسد، آن چه در کانون فرايند توسعه و يادگيري 
بيانگر  يادگيري حرفه اي  يادگيري حرفه اي است.  دارد: مشارکت در  قرار  معلمان  حرفه اي 
تمايل معلمان نسبت به ترکيب و تلفيق يادگيری های خودجوش و نظری به شيوه ای فكورانه 
و انتقادی است. مشارکت در يادگيری حرفه ای به صورت فردی يا حاصل تشريک مساعی 

است )سابدی، 2004(.
در جهت مشارکت معلمان در يادگيري حرفه اي راهبردها و اقداماتي در مراکز تربيت 
معلم انجام شده است. اين راهبردها در سه سطح راهبردهاي آموزشي، راهبردهاي فردي و 
مهمتر از همه راهبردهاي مشارکتي طبقه بندي مي شوند. راهبردهاي مشارکتي حاصل تعامل، 
طريق  از  مشارکتي  راهبردهاي  است.  مشابه  موقعيت هاي  از  معلمان  حضور  و  هم آموزي 
مكانيزم هاي مشاهده شدن، مشاهده کردن و ارشادگري فرصتي مناسب براي توسعه معلمان 

فراهم مي کنند.
راهبردهاي توسعه حرفه اي متأثر از شرايط زمينه اي و عوامل مداخله گر محيطي مراکز 
تربيت معلم است. به رغم تمايل معلمان به مشارکت داوطلبانه و حضور در توسعة حرفه اي، 
عوامل زمينه اي اثربخشي راهبردهاي آموزشي را محدود مي سازند. هرچند تأثير غالب زمينه 
يادگيری و کاري بر توسعه حرفه ای معلمان در پژوهش هاي گذشته )گارت، 2001؛ اسكريبنر، 
1999( تأييد شده است، اما زمينه ای که معلمان در آن می آموزند و کار می کنند بسيار متنوع 
است. يافته هاي اين مطالعه فهم ما را از بستر يادگيری معلمان در مراکز تربيت معلم از طريق 
برقراری رابطه بين مقوله های مفهومی اصلی: زمينه، عوامل ميانجی، راهبردهای يادگيری و 
انگيزه های مشارکت در يادگيری حرفه ای عميق تر می سازد. بر مبناي نتايج پژوهش به روز 
بودن و تناسب محتوا با نيازهاي معلمان و نيز مدت زمان اختصاص داده شده به آموزش و 
يادگيري مهم ترين عوامل زمينه اي تأثير گذار بر راهبردهاي توسعه حرفه اي معلمان در مراکز 

تربيت معلم هستند.
توسعة  راهبردهاي  عام،  بستر  به عنوان  محيطي  شرايط  زمينه اي،  مؤلفه هاي  بر  علاوه 
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به علت مشغله هاي کاري و خانوادگي معلمان، حضور  متأثر مي سازند.  حرفه اي معلمان را 
معلمان در مراکز تربيت معلم خصوصاً براي آموزگاران ابتدايي همراه با تحمل استرس شغلي 
و مشكلات ناشي از غيبت کاري است. از سوي ديگر ساختار عمودي مراکز تربيت معلم 
و تأکيد بر ارزشيابي پاياني موجب جابه جايي هدف و وسيله و ايجاد جوّي متمرکز و عدم 

حمايت مطلوب از معلمان شده است.
مجموعة عوامل فوق را می توان در چهار عامل کلی الف. شرايط علّي حضور معلمان 
در توسعه حرفه ای، انگيزه های درونی و بيرونی، ب. مقوله محوري مشارکت در يادگيري 
حرفه اي، ج. عوامل زمينه ای تمرکز بر محتوا و مدت زمان و د. شرايط مداخله گري منبعث 
از ويژگي هاي فردي و روان شناختي و عوامل سازماني مؤثر بر توسعة حرفه ای معلمان در 
مراکز تربيت معلم تقسيم بندی کرد. اين چهار عامل کلی انواع راهبردهای فردي، آموزشي و 
يا فرصت های  تربيت معلم  يادگيري حرفه اي طرح ريزي شده در مراکز  مشارکتي توسعه و 
يادگيری غيررسمی به وجود آمده را تحت تأثير قرار می دهد و با توجه به کنش متقابل بين آن ها 
و شدت و ضعف هرکدام، هم پيامدهای منفي به همراه دارد، مانند برآورده نشدن انتظارات و 
اهداف معلمان؛ و هم پيامدهاي مثبت که عبارت  است از: تغيير سطح دانش، اصلاح باورهاي 
نادرست، بلوغ حرفه اي معلمان؛ و در سطوح بالاتر، انتقال يادگيري و آموخته ها به عمل و 
بهبود  ارائه شده، رهنمودهايی برای  يافته هاي پژوهش و مفاهيم  اتكاي  به  بهسازي روابط. 

توسعة حرفه ای معلمان در مراکز تربيت معلم به نظر ما می رسد که در ادامه ذکر می شود.

دلالت هایي براي عمل و سیاستگذاري و محدودیت هاي پژوهش
يافته هاي اين پژوهش چندين رهنمود از سوی ما براي عمل و سياست گذاري پيرامون 
توسعة حرفه اي معلمان و خصوصاً توسعة حرفه اي معلمان در مراکز تربيت  به همراه دارد. 
نخست؛ اين مطالعه مدلي فراهم کرد که از آن مي توان به عنوان چارچوبي مفهومي براي مطالعة 
توسعة حرفه اي معلمان در مراکز تربيت معلم و سياستگذاري در اين زمينه استفاده نمود. اين 
مدل بر پاية ادراک و تجربة اکثريت شرکت کنندگان در مورد فرايند توسعة حرفه اي در مراکز 
مقايسة تجاربشان  براي  معياري  تربيت معلم طراحي شده است. همچنين در سطح معلمان 
فراهم مي نمايد. اين معيار زمينه را براي آگاهي بهتر از نظرات و تجارب معلمان، بحث هاي 
دروني و بيروني در مورد عوامل تأثيرگذار و شناخت عميق تر فرايند توسعه حرفه اي در مراکز 

تربيت معلم و استفاده از اين تجارب در جهت بهبود اين فرايند مهيا مي کند.
برخي از معلمان اعتقاد داشتند که محتوای ارائه شده در مراکز تربيت معلم قابل کاربرد در 
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کلاس نيست. آن ها راهبردها و ايده های عملی می خواستند که بتوانند آن ها را به سرعت در 
عمل به کار بگيرند. با توجه به تأثير عامل »تمرکز بر محتوا« بر مشارکت معلمان در يادگيري 
محتوای  سودمندی،  نمودن  حداکثر  برای  مي شود،  پيشنهاد  توسعه،  راهبردهاي  و  حرفه اي 
توسعة حرفه ای معلمان در مراکز تربيت معلم، بر بهترين پژوهش های در دسترس در مورد 
تدريس، يادگيری، رهبری و شيوه های عملی مبتنی باشد. همچنين به منظور استفادة بهينه از 
مدت زمان محدود معلمان، می توان نسبت به برقراری مأموريت تحصيلی يا مأموريت نيمه 
اختصاص  ارائة غيرحضوری دروس عمومی و  يا حداقل  کار در هفته(  وقت )12 ساعت 

فرصت بيشتر به دروس تخصصی و کاربردی اقدام نمود. 
با توجه به حضور معلمان در موقعيت هاي کاري و رشته هاي مشابه در مراکز تربيت معلم ، 
لازم است از اين فرصت ارزشمند درجهت ايجاد تجارب توسعه حرفه ای گروهی و مشارکتي 
برای معلمان که موجب بهبود محيط يادگيری می شود، استفاده کرد. چنين محيطي، زمينه را 
براي ايجاد جو احترام و شرکت فعال يادگيرندگان فراهم می نمايد. اگر محيط توسعة حرفه ای 
فرصت هايی براي حمايت مستمر و تشريک مساعی فراهم نمايد و اگر نيازهای منحصر به 
فرد يادگيرندگان را با ايجاد محيطی که براي آموخته ها و تجارب آن ها احترام و ارزش قائل 
است و به آن ها اختيار عمل بيشتری مي دهد، مد نظر قرار دهيم، در آن صورت معلمان قادر 
به  يادگيری  فرايند  با کمک همكارانشان بسازند و در  بود دانش حرفه ای خود را  خواهند 
شرکت کنندگان متفكرتری تبديل شوند. هرچند تحقق اين مهم نيازمند بازنگري در ساختار 

مدرسه اي مراکز تربيت معلم و تجديد نظر در شيوة ارزشيابي موجود است. 
محدوديت  و  پژوهش  جامعة  وسعت  به دليل  که  ساخت  نشان  خاطر  بايد  پايان  در 
تهران و چهارمحال و  استان هاي  معلم در  تربيت  از شش مرکز  نياز  نمونة مورد  امكانات، 
بختياري انتخاب شد که اين فرايند نمونه گيري ممكن است تعميم پذيري يافته هاي پژوهش 
را محدود سازد، هر چند مراکز تربيت معلم به دليل ساختار متمرکز از مشابهت های بسياری 

برخوردار هستند.
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